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Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin julkisivuremonttien onnistunutta toteutusta Etelä-
Suomen Julkisivupalvelu Oy:n Kulmakatu 1 -projektin avulla. Teoreettisessa viiteke-
hyksessä käsiteltiin julkisivuremonttien perusteita ja aiempia tutkimuksia alalta. Tutki-
musongelmana oli selvittää, miten julkisivuremontti voidaan toteuttaa menestyksek-
käästi.  
 
Tutkimuksessa hyödynnettiin pääasiassa valokuvien analyysiä ja dokumenttien tar-
kastelua. Aineistona käytettiin Kulmakatu 1 -projektin eri vaiheita ja dokumentteja 
kattavaa materiaalia. Tuloksissa ja analyysissä keskityttiin onnistuneen remontin kes-
keisiin tekijöihin.  
 
Johtopäätöksissä tiivistettiin opinnäytetyön keskeiset havainnot ja niiden käytännön 
sovellutukset. Tämä työ tarjoaa käytännönläheisen näkökulman julkisivuremonttien 
toteutukseen, missä syvennytään työnjohtajan rooliin. Opinnäytetyö tuo esille työn-
johtajan näkökulmasta tärkeitä piirteitä, mitä työnjohtajalla täytyy olla onnistuakseen 
julkisivuremontissa. Nämä eivät rajoitu pelkästään tekniseen toteutukseen ja tässä 
opinnäytetyössä pohditaan hänen rooliansa julkisivuremontin aikana teknisten osate-
kijöiden lisäksi. Tämä työ tuo esille Kulmakatu 1:sen julkisivuremontin aikana esiinty-
neitä tilanteita, jotka ovat yleisiä haasteita työnjohtajalle, sekä niiden ratkaisuja.  
 

Avainsanat: Julkisivuremontti, Aikataulutus, Rappaus, Purkutyö,  
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This thesis focuses on investigating the successful implementation of facade renova-
tions, utilizing the concrete example of the Kulmakatu 1 project conducted by Etelä-
Suomen Julkisivupalvelu Oy. The theoretical framework delves into the basics of fa-
cade renovations and previous research in the field. The study problem is formulated 
to examine how a facade renovation can be successfully executed.  
 
The main study methods employed in the thesis include the analysis of photographs 
and the examination of documents. The material consists of various phases and doc-
uments encompassing the Kulmakatu 1 project. The results and analysis concentrate 
on key aspects contributing to a successful renovation.  
 
In the conclusions, the main findings of the thesis are summarized, along with their 
practical applications. The thesis provides a practical perspective on the planning 
and execution of facade renovations. The thesis highlights the important characteris-
tics that are necessary for success in a facade renovation from the perspective of a 
site manager. These are not limited solely to technical implementation, so the thesis 
discusses the site manager’s role during the facade renovation beyond just the tech-
nical aspects. This thesis deals with situations and solutions that occurred during the 
facade renovation at Kulmakatu 1, being common challenges for a site manager. 
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Sanasto 

32A: 32 ampeerin sähkövirta. 

ETUPUTSI  Maalausvalmistelut ennen maalaustöitä. 

 

HAPOTUS:  Esikäsittelymenetelmä, jossa metallipinnat käsitellään 

happoliuoksella ruosteen ja muiden epäpuhtauksien 

poistamiseksi ja pinnan karhentamiseksi. Parantaa 

maalin tarttuvuutta ja lisää maalipinnan kestävyyttä. 

HIEKKAPUHALLUS: Puhdistus- ja pintakäsittelymenetelmä, jossa hiekkaa tai 

muita hienojakoisia aineita suihkutetaan korkealla pai-

neella pinnalle poistamaan likaa, ruostetta, vanhoja 

maalikerroksia tai muuta epäpuhtautta. 

JALAT: Rakennustelineiden jalustat. 

KONTTI: Taukotila. 

KORROOSIO: Korroosio on materiaalien, erityisesti metallien, kemialli-

nen reaktio ympäristönsä kanssa, joka johtaa materiaa-

lin vaurioitumiseen tai hajoamiseen. 

KYNSI:  Tartuntarappaus. 

LAASTI:  Laasti on rakennusmateriaali, joka koostuu hiekasta, si-

deaineesta kuten sementistä tai kalkista, ja vedestä. 

LINJAUS:  Rappaustyössä käytettävien työkalujen avulla pinnan ta-

soittamisen ja suoristamisen varmistamista. 

MAINOSPAHVI: Kierrätetystä pahvista valmistettu levy. 
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PRESSUT: Telineiden ympärille kiinnitettävä muovimateriaalista 

valmistettu peite, joka suojaa rakennustyömaata sääolo-

suhteilta. 

RAIVAUS: Telineiden ja niiden ympäristön puhdistamista raken-

nusjätteestä. 

SUODATINKANGAS: Päästää veden läpi mutta estää maan, hiekan ja muiden 

hiukkasten kulkeutumisen. 

TILKERAKO: Ikkunan tilkerako on asennusaukon ja ikkunan välinen 

ilmarako, joka estää kondensaation ja homeen muodos-

tumisen tiivistämällä lämpö- ja äänieristyksen sekä ve-

denpitävyyden. 

VANERIKATKO: Turvarakennelma, joka asennetaan rakennustelineisiin 

estämään rakennusjätteen putoamista. 
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1 Johdanto 

Rakennusalalla ei ole koskaan tylsää hetkeä, se on jatkuvasti muuttuvaa, ja 

tällä hetkellä vanhojen rakennusten henkiin herättäminen sekä elinkaaren ve-

nyttäminen ovat ajankohtaisia. Tässä yhtälössä julkisivuremontti on avainase-

massa, tuoden mukanaan oman määrän haasteita, joita ovat: tekniset pulmat, 

aikataulupaineet ja turvallisuuskysymykset. Tämän opinnäytetyön tavoitteena 

on sukeltaa syvälle julkisivuremontin kulkuun ja käytäntöihin. Tässä opinnäyte-

työssä avataan vaihe vaiheelta julkisivuremontin etenemisen kulkua, sekä viral-

lisia lakioppeja ja ohjeistuksia liittyen julkisivuremontteihin.  

Kirjoituksen rakenne rakentuu niin, että 3. luku ’’Julkisivuremontin perusteet’’ 

toimii viitekehyksenä 5. luvun ’’Työmaavaiheet’’ osioon, jossa kerrotaan urakan 

etenemisestä työnjohtajan näkökulmasta. Tämä näkökulma keskittyy jokaiseen 

tärkeään asiaan, mutta niihin ei syvennytä. Viitekehykseen ja sanastoon voi 

aina palata, mikäli haluaa syventyä tietyn vaiheen tekniikkaan.  

Opinnäytetyön tavoitteena on antaa lukijalle suunta ja perusteellista tietoa julki-

sivuremontin johtamisesta. Julkisivuremonttia voi verrata suureksi seikkailuksi, 

sillä jokainen päivä on erilainen ja tilanteet muuttuvia. Jokaisena päivänä julkisi-

vuremontti opettaa jotain uutta, riippumatta siitä, onko alalla työskennelty vuo-

den tai kymmenen vuoden ajan. 

 

2 Aiheen tausta ja valinta 

Valinta perustuu onnistuneesti läpivietyyn julkisivuremonttiin, missä esiintyi 

enimmäkseen yleisiä julkisivuremontin haasteita, mutta mukaan mahtui myös 

poikkeuksellisia tilanteita. Näitä poikkeuksellisia tilanteita löytyy jokaisesta työ-

maasta, jonka vuoksi työnjohtajan ei tulisi koskaan ajatella, että tekee asiat täy-

sin samalla tavalla, kuin edellisellä työmaalla. Julkisivuremonteissa haastetaan 
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työnjohtajan kykyä toimia paineen alla, tehden erilaisia päätöksiä ja soveltaa 

muuttuvia tilanteita kiireen keskellä. Julkisivuremonttiin liittyviä ohjeita työnjohta-

jan näkökulmaan peilaten on vaikea löytää verkosta, joten tällä opinnäytetyöllä 

pyritään korjaamaan tämä ongelma. 

 

3 Julkisivuremontin perusteet 

Julkisivuremontissa rakennuksien teknisten tarpeiden saavuttaminen ei riitä on-

nistuakseen julkisivuremontissa, vaan suunnittelu ja toteutus vaatii erittäin tark-

kaa esteettistä silmää. Remontin pohjana on kiinnittää huomiota rakennuksien 

esteettisyyden ja pitkäikäisyyden säilyttämiseen. Opinnäytetyössä viittauksena 

käytetty kohde Kulmakatu 1:nen sijaitsee Helsingin tunnetulla alueella Hakanie-

messä, joka tunnetaan monipuolisesta arkkitehtuuristaan ja kulttuurihistorias-

taan. Alueen julkisivut heijastavat sekä vanhaa, että uutta arkkitehtuurista tyyliä. 

3.1 Yleiset käytännöt 

3.1.1 Liikennejärjestelyt 

Mikäli yleisessä käytössä olevaa katua- tai aluetta halutaan käyttää työmaana, 

on siitä sovittava erikseen alueen haltijan kanssa. Esimerkiksi johtojen, raken-

nelmien ja laitteiden paikat on sovittava maanomistajan kanssa. Luvat tulee ha-

kea lupa-anomuksella ja siihen voi sisällyttää kunnossa- ja puhtaanapitolain 

määräyksiä. (Kuntaliitto n.d.) 

3.1.2 Työmaasähköt 

Työnjohdon on oltava tarkkana työmaiden sähköistyksestä, sillä niihin liittyy 

yleensä suuri turvallisuusriski. Työmaiden sähköistys vaatii kunnossapitotarkis-

tuksen joka viikko ja tämä on minimoida mahdollisia riskejä. Sähköistyksen 
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hankkiminen ulkoisten palveluiden kautta on yleisempää, mutta työnjohdon on 

kuitenkin tarkkailtava sitä kaiken varalta. (Pesonen 2018.)  

3.1.3 Työntekijöiden perehdytys 

Työntekijöiden tulisi saada riittävä perehdytys liittyen työssä piileviin haittoi-

hin ja vaaroihin, ja kuinka niitä voisi välttää. Työmaalla piilee myös yleensä 

erilaisia terveyteen ja turvallisuuteen liittyviä riskejä, joista työntekijöiden olisi 

hyvä olla tietoisia ennalta ehkäistäkseen niitä. Ohjausta työntekijät saavat 

esimerkiksi, säätötöitä, puhdistustöitä, korjaustöitä ja huoltotöitä varten. (Mäki 

& Sahlstedt & Mäkeläinen 2016.) Laki velvoittaa työnantajan tarjoamaan 

työntekijöille riittävän paljon tietoa liittyen työpaikan riskeihin, työnantajan on 

myös lain mukaan oltava perillä työntekijän ammattitaidosta ja työkokemuk-

sesta. (Työturvallisuuslaki 2002/738.) 

”Työntekijä perehdytetään riittävästi työhön, työpaikan työolosuhteisiin, työ- 
ja tuotantomenetelminä työssä käytettäviin työvälineisiin ja niiden oikeaan 
käyttöön sekä turvallisiin työtapoihin erityisesti ennen uuden työn tai tehtävän 
aloittamista tai työtehtävien muuttuessa sekä ennen uusien työvälineiden ja 
työ- tai tuotantomenetelmien käyttöön ottamista.” (Työturvallisuuslaki 
2002/738.) 

3.1.4 Vastaanottotarkastus 

Arvonalennus käsitellään viimeistään vastaanottotarkastuksessa, mikäli sopi-

muksen mukaisen työn vaatimukset eivät täyty ja rakennuttaja on siinä vai-

heessa ollut myöntyväinen laadun laskemiseen. Vastaanottotarkastuksessa so-

vitaan maksusuorituksiin vaikuttava arvonalennuksen pidätys. Vastaanottotar-

kastuksessa on myös hyvä tuoda esille rakennuttajan erinäiset taloudelliset 

vaatimukset, jotka pidätetään urakoitsijan maksusuorituksista. Tämä kaikki on 

tärkeää sen vuoksi, jotta työn rakennusmaalla saadaan saatettua loppuun asti. 

(Rakennuksen vastaanotto 2009.) 
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3.2 Työmenetelmät 

Telineiden pystyttäminen ja kunnossapito vaatii tarkkuutta ja säännöllistä kun-

non tarkastusta. Telineiden turvallisuus vaatii sen, että ne pystytetään ja pure-

taan tarkkaavaisesti, niiden kunto tulee myös tarkistaa säännöllisesti. On tär-

keää, että työnantaja varmistaa sen, että telineet on mitoitettu oikein, perustettu, 

jäykistetty, ankkuroitu ja että niissä ja niiden keskuudessa on tarpeen mukaiset 

suojat putoamisen varalle. (Mäkelä 2024.) 

Laadittuja ohjeita täytyy aina noudattaa, kun telineitä pystytetään ja puretaan 

eikä oikoteitä saa ottaa. Telineiden kuntoa täytyy tarkastella jatkuvasti, varmis-

taen, että kaikki on kunnossa. Tilaajan, telineen käyttäjän ja työnjohdon täytyy 

yhdessä sitoutua turvallisuuden etikkaan. Yhdessä varmistuu turvallinen työs-

kentely telineillä. (Mäkelä 2024.) 

3.2.1 Purkutyöt 

On erilaisia tilanteita, jolloin purkamiselle on tarvetta. Erilaiset betonirakenteiden 

vauriot voivat olla syy purkutarpeeseen, esimerkiksi, betonirakenteita voi vau-

rioittaa pakkasrapautuminen, korroosio, joka liittyy raudoitteisiin tai kiinnikkeisiin 

ja erilaiset mikrobikasvustot, joita voi ilmetä lämmöneristeissä. Pitkä käyttöikä 

on taloyhtiön yleisin tavoite, tämän mukana on tarve poistaa vanhassa raken-

teessa ilmenevät viat ja vauriot. Energiatehokkuutta on mahdollista myös paran-

taa purkamisen yhteydessä, lämmöneristystä kuitenkin pyritään pitämään ny-

kyisten lämmöneristysmääräyksien tasolla. (Haukijärvi 2023: 3.) 

3.2.2 Ikkunaremontti 

Ikkunoiden uusimisen avulla on mahdollista säästää huomattava määrä ener-

giaa, mikä koituu eduksi taloyhtiölle. Kiinteistölehden artikkelin mukaan ikkunat 

vaikuttavat sen kiinteistön energiatehokkuuteen jopa 20 prosenttia, tämän 

vuoksi ikkunoiden uusiminen on järkevää taloyhtiölle säästämisen kannalta. Ik-

kunoiden uusiminen pitää sisällään, erilaisia hyötyjä, jotka vaikuttavat 
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edistävästi sisäilman laatuun ja äänieristyksen tehokkuuteen. ARA tarjoaa ener-

gia-avustusta remontteja varten, jota on mahdollista hakea erikseen. Ikkunoiden 

uusiminen tulee yleensä tarpeeseen vasta noin 30-50 vuoden kuluttua. Ikkunoi-

den kuntoon vaikuttavia tekijöitä ovat ikkunoiden kunnossapito ja olosuhteet. Ik-

kunoille kuitenkin on hyvä suorittaa kuntoarvio, jonka avulla voidaan arvioida re-

montin tarvetta. (Kiinteistölehti 2023.) 

3.2.3 Kolmikerrosrappaus 

Tartunta-, täyttö-, ja pintarappaus ovat kolmikerrosrappauksen yksittäiset ker-

rokset. Tämä menetelmä luo kestävän ja esteettisen lopputuloksen. Tartunta-

rappaus on ensimmäinen kerros, joka toimii pohjana varmistaen muiden kerrok-

sien kiinnittymisen. Täyttörappaus on pinnan tasaaja ja antaa seinälle lisävah-

vuutta. Pintarappaus on viimeistelykerros, joka antaa seinälle lopullisen esteetti-

sen ulkonäön. Kolmikerrosrappauksessa täytyy varmistaa, että kerroksien levi-

tyksien välissä on riittävä kuivausaika, eli noin 1-2 päivää riippuen sääolosuh-

teista. (Fescon,nd.) 

3.2.4 Kalkkimaali 

Kalkkimaalausta on hyödynnetty julkisivuremonttien yhteydessä 1960-luvun al-

kuun saakka, jonka jälkeen siirryttiin muihin maalityyppeihin. Kuitenkin 1980-lu-

vun alussa kalkkimaalaus otettiin uudelleen käyttöön julkisivuremonteissa, sillä 

muita maalaustyyppejä ei koettu hyödyllisiksi. (Museovirasto 2000: 2.)  

Märkäsumutetusta kalkkitahnasta sekoitettuna veteen valmistuu kalkkimaalia. 

Emäksisyyden kestäviä väriaineita käytetään kalkkimaalin sävytykseen. On 

hyvä tiedostaa, että maalin väri vaalenee sen kuivuessa, jonka vuoksi on tär-

keää koe maalata eri valitsemiaan sävyjä halutun lopputuloksen saamiseksi. 

Kalkkimaalia on hyvä levittää kerroksittain monta ohutta kerrosta, jotta saadaan 

aikaiseksi kestävämpi maalipinta. Työ- ja ympäristöolosuhteet sekä pohjan kos-

tuttaminen vaikuttavat maalipintojen kestävyyteen. (Museovirasto 2000: 5.) 
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Kalkkimaalauksen sideaine vaihtuu ilman hiilidioksidin vuoksi kalsiumkarbonaa-

tiksi, joka palauttaa sen kalkkikiven malliin, eli alkuperäiseen malliinsa. Tämän 

prosessin vuoksi kalkkimaalaus on erinomainen vaihtoehto pinnoille, jotka ovat 

rapattu kalkkilaastilla, ja tunnetusti vesihöyry lävistyy siitä hyvin. Kalkkimaali on 

hyvä ja kestävä maalityyppi rapattuihin julkisivuihin, sillä se on helppohoitoinen, 

eikä sen käytössä ole ilmennyt saman tyyppisiä ongelmakohtia, kuin muiden 

maalityyppien kohdalla. (Museovirasto 2000. 5-7.) 

 

4 Ennen työmaavaihetta 

Ennen kuin työmaan vilinä käynnistyy ja ensimmäiset saappaat polkevat raken-

nuspölyistä telinettä, on urakoitsijan huolehdittava perusteellisesti valmistelu-

työstä. Työmaan perustan tulee olla vankka, jotta tulevat työvaiheet voivat sujua 

kuin tanssi. Kuten ESJP Oy:n kokenut työnjohtaja Antti Lemettinen toteaa: ’’Hy-

vin suunniteltu on puoliksi tehty,’’ ja tämä pitää paikkansa erityisesti rakennus-

alalla. Varmistus tehdään, jotta epäonnistumisen mahdollisuus kutistuu minimiin 

ja jokainen työvaihe voidaan toteuttaa suunnitellusti.  

4.1 Yleisaikataulu ja budjetti 

Tuottavan remontin ytimenä ovat aikatauluttaminen ja budjetointi, näihin täytyy 

sisältää valmiiksi potentiaalisia yllätyksiä. Niitä voi syntyy monista eri syistä ja 

kokeneen urakoitsijan täytyy hahmottaa mitä nämä voivat olla yleistä aikataulua 

ja budjettia laatiessa. Julkisivuremontti on säälle altis urakka, joten useita työ-

vaiheita voi tehdä vain sään salliessa. Jos olosuhteet ovat pakkasen puolella 

julkisivulle ei voi tehdä rappaus tai maalaustöitä. Etelä-Suomen julkisivupalvelu 

Oy ovat vuosien varrella kehittäneet aikataulutuksen, missä maalaustöille vara-

taan seuraavan vuoden keväälle työaikaa. Tämä pohjustetaan tilaajalle jo urak-

kaneuvotteluissa. Kuva 1 esittää ESJP Oy:n kehittämän aikataulutuksen. 
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Kuva 1. ESJP Oy:n yleisaikataulu esimerkki. Urakka on aikataulua edellä use-

ammassa työvaiheessa.  

Julkisivuremontissa melkein jokainen työvaihe on riippuvainen toisesta työvai-

heesta, joten aikataulua laatiessa täytyy aina lisätä ylimääräistä aikaa. Nyrkki-

sääntö aikataulutuksessa on aina mieluummin liikaa kuin liian vähän, sillä ura-

koitsijana ei haluta luvata tilaajalle ja käyttäjille jotain sellaista, mistä ei voida pi-

tää kiinni. Tällaisella toimintaperiaatteella luodaan tilanteita, missä tilaaja seuraa 

seurantajanaa ja ovat positiivisesti yllättyneitä siitä, että urakka on edellä aika-

taulua.  

Pelkästään aikataulussa pysyminen ei johda tuottavaan julkisivuremonttiin, tä-

män lisäksi täytyy pysyä budjetissa. Budjetti luodaan samalla kaavalla, kuin aika-

taulu, mutta vaati enemmän hienosäätämistä. Tilaajan hyväksymässä urakkatar-

jouksessa on summa mihin on karkeasti laskettu markkinahintojen mukaan mää-

ritettyjä neliöhintoja. Tästä summasta luodaan budjetti ja rakennetaan tavoitettu 

kate. Yksinkertaisin tapa tehdä budjetti on laskea jokaisen työvaiheen omakus-

tannus. Budjettiin täytyy sisältää myös muut kulut kuten; katualueen vuokraus, 

työnjohdon palkka, nostimen vuokraus yms. Kuva 2 on esimerkki budjetista. 
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Kuva 2. Budjetti esimerkki. Oikealla sarakkeella näkyy eläviä kuluja, jotka ovat 

säästömahdollisuuksia. Vasemmalla puolella kiinteät kulut.  

4.2 Ennakkosuunnitelmat ja ilmoitukset viranomaisille 

Ennen työmaan vireille panoa, työnjohtajan on ilmoitettava aluehallintovirastoon 

ennakkoilmoituksella työmaan aloitusaika, remontin laajuus, kesto ja turvalli-

suustoimet. Hänen on myös ilmoitettava mahdollisista julkisivutöistä, joissa käy 

ilmi työn piirteet ja ympäristön vaikutukset. (Työsuojelu n.d.) 

4.2.1 Katualueenvuokraus 

Julkisivuremontissa katualueenvuokrauksen tarpeellisuus vaihtelee projektikoh-

taisesti. Kulmakatu 1 sijaitsee tiheällä asutulla alueella, joten remontti vaatii 

kahta erilaista katualueen vuokrausta: Jalkakäytävät ja ajotien parkkipaikat. Hel-

singin Kaupunki on määrittänyt neliö hinnat vuokrattavalle alueelle ja niiden luo-

teelle. Jos jalkakäytävä suljetaan kokonaan, on vuokra hinta kalliimpi, kuin jos 

rakennetaan alta kuljettava teline. Nämä ovat tärkeitä huomioita aikataulua ja 

budjettia tehtäessä. Hakemus tehdään Helsingin Kaupungille täyttämällä heidän 
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lomakkeensa, joka löytyy heidän kotisivuiltaan ’’Kadulla ja puistoissa tehtävät 

työt’’ sivulla. Lomakkeessa olennaisimpina tietoina ovat ajanjakso ja vuokratta-

van alueen neliömäärä. (Helsingin kaupunki n.d.) 

 

5 Työmaavaiheet 

 

Kun urakoitsija on saanut kaikki ilmoitukset tehtyä, hankkinut tarvittavat luvat ja 

luonut aikataulun ja budjetin siirrytään ensimmäiseen työhön liittyvään vaihee-

seen eli työmaan perustamiseen. Tämä on ensimmäinen konkreettinen vaihe 

julkisivuremontille, missä aloitetaan suunnitelmien toteuttaminen. Lainaten työ-

paikkani työnjohtajan Antti Lementtisen sanomaa: ’’Se on helppoa olla työnjoh-

taja työmaan keskivaiheessa, kun rapparit rappaavat. Työjohtajan ainesta testa-

taan työmaan aloituksessa ja lopetuksessa’’.  

5.1 Työmaan perustaminen 

Työmaan perustamisessa ensimmäinen toimenpide on liikennejärjestelyt. Työ-

maalle tuodaan liikennemerkit hyvissä ajoin ja sijoitetaan siihen alueeseen, 

mistä katualue on varattu. Tällöin annetaan asukkaille mahdollisuus siirtää au-

tonsa ennen urakan alkua. Tämä vaihe harvoin toteutuu täydellisesti, vaan ura-

koitsijan täytyy selvittää autojen omistajan yhteystiedot ja pyytää heitä siirtä-

mään autonsa. Mikäli omistajaan ei saada yhteyttä, joudutaan auto hinaamaan 

pois. Liikennejärjestelyä valvoo Helsingin kaupunki ja heiltä tulee ilman viivettä 

raporttia, mikäli järjestelyissä on puutteita. 

Kun liikennejärjestelyjen valmistelut ovat tehty selvitetään mistä saadaan työ-

maan sähköt. Julkisivuremontissa on raskaita työkaluja käytössä, joten sähkön 

voima täytyy olla 32A. Taloyhtiössä on erittäin harvoin tämä valmius pääsähkö-

keskuksessa. Sähkömies kutsutaan paikalle ja hän rakentaa erillisen lähteen 

sähkölle työmaata varten. Sähkön reitti täytyy aina soveltaa työmaakohtaisesti, 
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mutta nyrkkisääntönä on pyrkiä siihen, että kaapelit eivät joudu kosteuden alttiu-

delle. Mikäli näin käy, sähkön vikavirta kytkeytyy päälle ja katkaisee sähköt py-

säyttäen urakan etenemistä.  

Kun liikennejärjestelyt ja työmaansähköt on perustettu, selvitetään missä lienee 

työntekijöiden sosiaalitila ja minne voidaan varastoida työkalut. Mikäli taloyhti-

öllä on tarjota tilaa urakoitsijalle, täytyy työnjohtajan varmistaa, että tilat suoja-

taan ennen käyttöönottoa. Jos taloyhtiöllä ei ole tarjota tiloja urakoitsijalle, täytyy 

urakoitsijan tilata työmaalle kontti ja WC. Ennen kuin työntekijä voi aloittaa työt, 

työnjohtajan täytyy perehdyttää työntekijälle työmaan käytännöt, turvallisuus-

vaatimukset ja muut olennaiset seikat. 

5.2 Telinetyöt 

Työmaa on perustettu ja on aika aloittaa telinetyöt. Tämä vaihe lähtee käyntiin 

niin, että ennen telineiden pystytystä täytyy varmistaa, että suunniteltu alue teli-

neiden perustukselle on esteetön. Eli jos esimerkiksi on jäätä niissä kohdissa, 

minne telineiden jalat tulevat, täytyy ne sulatella pois. Toinen esimerkki on, jos 

telineet sijoittuvat esimerkiksi rakennukseen mihin on rakennettu salaoja sokke-

lin alle, täytyy sokkeliin kiinnittää suodatinkangas estääkseen salaojan tukkeutu-

mista työmaan rappausjätteillä. Kun pohjatyöt on tehty, työmaalle tuodaan teli-

nemateriaalit ja pystyttäminen alkaa. Alla olevat kuvat näyttävät Kulmakatu 

1:sen telineiden perustuksen aikajanan. Aikajana alkaa Kuvasta 3, kun telineta-

varat tuodaan työmaalle ja jatkuu Kuvan 4 mukaisesti toisen sivun telineiden 

perustukseen. Tämän jälkeen, kun perustukset tehty telineisiin asennetaan sää-

suojat, kuten Kuvassa 5 näkyy. Kun toisen sivun telinetyöt ovat valmiita siirry-

tään toiselle sivulle tekemään telineiden pystyttämistä Kuvan 6 mukaisesti. Ku-

vassa 7 nähdään runkotyöt valmiina ja Kuvassa 8 valmiit sääsuojatut telineet.  
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Kuva 3. Telinemateriaalit tuodaan työmaalle. 

 

 

Kuva 4. Toisen sivun telineiden runkoa kasattuna. 



18 

 

 

 

Kuva 5. Toisen sivun telineiden sääsuojan asennus käynnissä. 

 

 

Kuva 6. Toisen sivun telineiden sääsuojan asennus valmiina ja toisen sivun teli-
neiden runkotyöt käynnissä. 
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Kuva 7. toisen sivun telineiden runkotyöt valmiina. 

 

Kuva 8. Telinetyöt valmiina. 
 

5.3 Suojaus-, purku- ja pesutyöt 

Telinetyöt on saatu valmiiksi, joten on aika aloittaa purkutöiden valmistelut. Vai-

heilla ei ole tärkeysjärjestystä, tärkeintä on, että kaikki on tehty ja tarkistettu en-

nen kuin purkutyöt alkavat, sillä huonosti valmisteltu voi aiheuttaa suuren mää-

rän asumishaittaa tai jopa turvallisuusriskejä.  
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Kulmakatu 1 urakassa aloitettiin valmistelutyöt ikkunoiden suojaamisella. Tämä 

jakaantuu kolmeen vaiheeseen: Ikkunarakojen teippaus, rakennusmuovin asen-

nus ikkunaan ja viimeiseksi mainospahvin asennus. Kun ikkunat on suojattu, 

asukkaat eivät enää voi avata ikkunoita. Tämä on jokaisen julkisivu-urakoitsijan 

toistuva haaste, sillä asukkaiden tarve tuulettaa asuntoa varsinkin kesähelteissä 

on suuri. Tämä aiheuttaa levottomuutta ja asukkaat saattavat avata ikkunoitaan. 

On tärkeää, että työnjohtaja tarkistaa suojauksien tilanteen tasaiseen tahtiin, 

jotta vältytään riskitilanteilta. Pölynhallintaan kuuluu myös venttiilien ummistami-

nen rakennusvillalla.  

Purkujätteiden hallinnan menetelmät perustuvat täysin kohdekohtaisesti. Kul-

makadulla telineiden alla on jalankulkijoille kulkutunneli käytössä koko urakana 

aikana. Tämä tarkoittaa, sitä että purkujätettä ei saa päätyä telineiden ulkopuo-

lelle. Hallinta tehdään vanerikatkolla eli telineen ensimmäinen kerros vaneroi-

daan umpeen ja telineiden pressut niitataan kiinni vanereiden sisään.  

Kun suojaukset ja pölyhallinnat on tehty, on aika suorittaa urakan meluavin työ-

vaihe eli piikkaustyöt. Tämä työvaihe tehdään pääsääntöisesti alhaalta ylös, 

jotta seinästä ei irtoaisi kerralla liian suuria paloja. Työ on erittäin pölyävää ja 

uupuvaa työntekijöille, joten on tärkeää, että työnjohtaja huolehtii siitä, että työn-

tekijöillä on kaikki tarvittavat työvarusteet ja henkilösuojaimet käytössä. 

Kun seinä on purettu, täytyy telineiltä raivata purkujätteet työmaalta pois. Tämä 

toteutettiin kulmakadulla niin, että telineiltä avattiin kohta, joka on kauttaaltaan 

lyhyin matka raivata purkujätteet telineistä. Kadulle tuotiin kannellinen kivilava ja 

se sijoitettiin avatun kohdan alle. Työmaalle tuodaan pudotusputket, jotka kiinni-

tetään telineisiin johtamaan jätteet suoraan kivilavalle. Jätteet tippuvat vauhdilla 

kivilavalle, aiheuttaen pölyävää ympäristöä. Pöly hallinnoidaan niin, että lavalle 

asetetaan letku sumuttamaan vettä tiputuksen ajan.  

Viimeinen vaihe on seinän pesutyöt. Työ yleensä toteutetaan kuumailmapaine 

pesurilla, mutta jos seinää ei saada puhdistettua laastista tarpeeksi niin seinä 

täytyy hiekkapuhaltaa. Kulmakadulla seinä hiekkapuhallettiin ja sen jälkeen pes-

tiin. Alla olevista kuvista nähdään nämä työvaiheet konkreettisesti eli Kuva 9 
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näyttää puretun seinän. Seinästä näkee, että rappaustöitä ei voi aloittaa sillä tii-

liseinässä on edelleen laastia. Kuvassa 10 nähdään pudotusputket, joita on 

käytetty, kun purkujätteitä on raivattu telineiltä pois. Kuvassa 11 nähdään esi-

merkillinen siisteyden taso telineillä, jotta pesutyöt voivat käynnistyä. Kuvassa 

12 nähdään työntekijä suojavarusteet päällä suorittamassa hiekkapuhallusta, 

jolla saadaan viimeisetkin laastit irti seinästä.  

 

 

 

Kuva 9. Purettu seinä. 
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Kuva 10. Pudotusputket asennettuna telineisiin ja kohdistettu kivilavaan. 
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Kuva 11. Teline raivattuna purkujätteistä. 
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Kuva 12. Seinän hiekkapuhallus käynnissä. 
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5.4 Ikkunoiden uusimistyöt 

Ikkunoiden vaihtotyöt alkavat heti kun seinä on pesty. Ikkunatoimittaja tiedottaa 

hyvissä ajoin asukkaita yleisellä aikataululla. Päiväkohtaista aikataulua ei voi 

tehdä etukäteen, sillä ikkunanvaihdon kestoon vaikuttaa useampi muuttuva te-

kijä. Asentajat tiedottavat asukkaille asennuspäivän muutama päivä ennen 

asennusta. Asentajat suojaavat itse lattian, mutta asukkaiden täytyy järjestää 

asentajille työtilaa ikkunoista noin muutaman metrin ja suojata itse ympärillä 

olevat huonekalut. Kulmakadulla asennettiin öljymaalilla tehdasmaalatut puuik-

kunat. Uudet ikkunat suojataan rakennusmuovilla ja kiinnitystapana käytettiin 

rakennusteippiä. Seuraavat kuvat näyttävät ikkunaremontin vaiheita. Ensimmäi-

sessä kuvassa nähdään ikkunat työmaalla.  Kuvassa 13 nähdään työnjohtajan 

tavoite suunnitella alueen käyttö niin, että ikkunat voidaan sijoittaa mahdollisim-

man lähelle sitä rappukäytävää missä ikkunavaihdot suoritetaan. Kuvassa 14 

nähdään ikkuna-asentaja purkamassa vanhan ikkunan karmeja. Kuvassa 15 

nähdään kaksi asentajaa eristämässä uusien ikkunoiden tilkerakoa ja Kuvassa 

16 nähdään uusi ikkuna asennettuna ja pielikorjaukset tehtynä.   

 

Kuva 13. Ikkunat työmaalla varatulla katualueella.  
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Kuva 14. Ikkunoiden purkutyöt käynnissä. 

  

Kuva 15. Asentajat eristämässä tilkerakoa.  
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Kuva 16. Uusiasennettu ikkuna sisältäpäin kuvattuna. Ulkoapäin suojattu. 
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5.5 Rappaustyöt ja peltityöt 

Ikkunavaihdon jälkeen alkavat rappaustyöt. Kulmakadulla tehtiin kolmikerros 

rappaus eli tartunta, täyttö ja pintarappaus. Rappaus on urakan sotkuisin työ-

vaihe, joten työjohtajan täytyy painottaa tilaajalle, että koittavat pysyä maltilli-

sina, vaikka laastia päätyy muuallekin kuin seinään. Työnjohtaja vakuuttaa tilaa-

jalle, että sotkut siivotaan niin pian kuin mahdollista. 

Ennen rappaustöiden alkua työmaalle täytyy tehdä rappareille ja myllärille työ-

piste eli laastiasema. Laastiaseman on myllärin työpiste, missä sekoitetaan laasti 

ja sementti. Laastiasema täytyy tehdä mahdollisimman tiiviiksi, jotta kalkkivettä 

ei lähde valumaan pitkin katua kuten tulevassa kuvassa näkyy. Kuvassa 17 näh-

dään huonosti eristetty laastiasema sisältä ja Kuvassa 18 nähdään huonosti eris-

tetyn laastiaseman lopputulos.  

 

 

 

Kuva 17. Laastiasema 
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Kuva 18. Huonosti tiivistettylaastiaseman kalkkivesi valunut kadulle. 

 

Ennen kuin rapparit aloittavat kynsien levityksen seinään, täytyy seinä ensin kas-

tella, jotta laasti tarttuu seinään mahdollisimman hyvin. Täytyy myös varmistaa, 

että mahdolliset sähköjen upotukset on tehty ja verkotettu. Paljastuneet teräkset 

täytyy myös suojata korroosiolta käyttämällä siihen tarkoitettua laastia. Kun sei-

nässä on tartuntarappaukset, odotetaan sen kuivumista. Kuivumisen aikana rap-

parit valmistelevat täyttörappauksen linjaukset. 

 

Täyttörappauksen jälkeen aloitetaan peltityöt. Työnjohtaja on varmistanut, että 

peltisepät ovat hyvissä ajoin käyneet työmaalla ja ottaneet tuotettavien peltien 

mitat. Täyttörappauksen ollessaan valmis, peltisepät tuovat asennettavat pellit 

työmaalle. Työnjohtajan täytyy varmistaa, että peltiurakoitsijalla on työalusta 

tehty valmiiksi eli rappauskantit, epätasaisuudet ja ikkunapenkkien kaadot täytyy 

tarkistaa ja varmistaa.  

 

Peltisepät ovat kalliita, joten työnjohtajalle koituu kalliiksi, jos peltisepän täytyy 

itse puhdistaa ikkunauraa tai tasoittaa ikkunapenkkiä. Kun pellit on asennettu, ne 

täytyy hapottaa, jotta saadaan maali pysymään niissä kiinni. Hapotuksen voi 

tehdä muutamalla eri tavalla, mutta käytännöllisin tapa on, kun rapparit aloittavat 

pintarappauksen he samalla levittävät laastia pelleille.  Alla olevat kuvat näyttävät 
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sähkö-, pelti- ja rappaustöiden työvaiheet. Kuva 19. esittää sähköroilon reitin, 

joka menee säilytettävän rappauslistan välistä. Kuvassa 20 nähdään esimerkilli-

sen seinän verkotuksen jäljen. Kuvassa 21 näkyy kolmikerrosrappauksen toinen 

vaihe eli täyttörapattu seinä. Kuva 22 on taitavan peltisepän työnjälki. Kuva 23 

esittää kolmikerrosrappauksen viimeisen vaiheen eli pintarappaus, sekä pellit ha-

potettuna maalausta varten.  

 

 

 

Kuva 19. Sähköroilot upotettuna seinää. 

 

 

 

Kuva 20. Verkotettua ja tartuntarapattu seinä. 
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Kuva 21. Täyttörapattu seinä 

 

 

 

Kuva 22. Vesipenkit ja listat pellitettynä. 
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Kuva 23. Koriste- ja pintarapattu seinä, sekä laastilla hapotetut pellit. 

5.6 Maalaustyöt 

Rappaustyöt on tehty, joten on aika siirtyä maalaustöihin. Maalaustyöt eivät 

lähde käyntiin niin että maalari tulee paikalle ja alkaa saman tien painaa sivel-

lintä seinään. Ensiksi täytyy suorittaa etuputsi, eli varmistaa että rajapinnat on 

käyty läpi mattopuukolla, pelleistä putsattu laastit ja telineet siivottu. Kuvat 24 ja 

25 ovat esimerkkejä siitä, kun tämä vaihe on tehty. 

Kun etuputsi on suoritettu, maalari aloittaa pohjamaalauksella ja perässä pinta-

maalauksella. Seinä maalataan niin moneen kertaan, kunnes pinta on täysin 

peitetty. Maalaus tapa määritellään työselostuksessa arkkitehdin toivotun maali-

jäljen ja maalilaadun perusteella. Kulmakadulla maalityyppinä oli kalkkimaali ja 

pinnan maalaustapa oli sivellin. Kalkkimaali on elävä maali, joten täytyy varmis-

taa, että maali sekoitetaan huolellisesti välttääkseen epätasaista maalipintaa. 

Kalkkimaalia on erittäin haasteellista paikkamaalata jättämättä selkeitä paik-

kausjälkiä. Kuvassa 26 nähdään valmiiksi maalattu seinä edellä mainitulla to-

teutuksella.   

Kun seinät on maalattu, on aika irrottaa ikkunoista suojat, puhdistaa pellit laas-

tista kuten Kuvassa 27 näkyy, jonka jälkeen voidaan aloittaa viimeistely 
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maalaukset. Kulmakadulla viimeistelymaalauksiin kuuluu mm. peltien, syöksyjen 

ja ikkunakarmien maalaukset. Vaikka kyseessä on jo valmiiksi tehdasmaalatut 

ikkunat, kun puuikkunoista irrottaa rakennusteipillä kiinnitetyt suojat, teippi ottaa 

maalia mukaansa, kuten Kuvassa 27 näkyy. Kun viimeistelymaalaukset on tehty, 

ikkunat pestään. Viimeistelymaalauksien lopputulos nähdään Kuvassa 28. 

 

Kuva 24. Rajapinnat käyty läpi. 
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Kuva 25. Maalausvalmistelut tehtynä. 

 

Kuva 26. Pintamaalattu seinä. 
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Kuva 27. Ikkunasuojat irrotettu. 

 

Kuva 28. Kaikki maalaustyöt tehtynä. 
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5.7 Telineiden purkutyöt ja viimeistelytyöt nostimelta 

Viimeistely maalaukset on tehty, joten on aika purkaa telineet. Telineiden purku-

vaiheessa on muutamia huomioita, jotka täytyy ottaa huomioon. Telineet on 

ankkuroitu seinään kiinni, joten kun ankkureita irrotetaan seinään jää paikattavia 

reikiä. Näiden paikkaus ja maalaus toteutetaan niin, että purkuvaiheessa teli-

neillä on myös maalari, joka paikkailee reikiä. Telineillä on purkuvaiheessa 

myös siivoojaa, joka putsaa puretuista telinetasoista tippuvat roskat. Ideana on 

pienentää jälkikäteen nostimelta tehtävät työt. Kuvassa 29 nähdään edellä mai-

nittu työvaihe toteutuksen alla. 

Kun telineet on purettu ja julkisivua tarkastellaan kauempaa, puutteita löytyy 

usein. Tämä johtuu siitä, että etäisyyden päästä katsottuna kokonaisuuden hah-

mottaminen on helpompaa, ja siten pienetkin virheet tai epätasaisuudet tulevat 

paremmin esiin. Telineiden ollessa pystyssä työntekijöiden näkökenttä on ra-

jattu lähialueelle, mikä voi vaikeuttaa suurten pintojen tasaisuuden ja yhtenäi-

syyden arviointia. Kuvassa 30 näkyy nostin, jota käytetään, kun puutteita korja-

taan telinepurun jälkeen. Kuvassa 31 nähdään valmis julkisivuremontti.  
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Kuva 29. Telineidenpurkutyöt käynnissä. 

 

Kuva 30. Nostimelta tehtävät seinän viimeistelytyöt käynnissä. 
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Kuva 31. Nostimelta tehtävät seinän viimeistelytyöt käynnissä. 

 

6 Työmaan lopetus 

Kun kaikki työvaiheet suoritettu on aika luovuttaa tilaajalle remontoitu kohde. 

Työnjohtaja ilmoittaa tilaajalle, että remontti on valmis ja sopivat päivän vas-

taanotto tarkastukselle.  

6.1 Vastaanottotarkastus 

Vastaanotto tarkastus on sekä tilaajalle, että työnjohtajalle jännittävä päivä sillä 

pitkän uuvuttavan remontin jälkeen on aika tarkistaa työn laatu. Hyvässä hen-

gessä suoritettu urakka yleensä johtaa siihen, että vaikka puutteita löytyy niin 

tilaaja ottaa työmaan vastaan, sillä ehdolla että puutteet on korjattu tiettyyn päi-

vämäärään mennessä, minkä jälkeen urakoitsija voi laskuttaa viimeisen erän.  
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7 Yhteenveto 

Tämä työ tarjoaa yksinkertaisen yleiskatsauksen julkisivuremontin suorittamisen 

eri vaiheista, keskittyen erityisesti työnjohtajan rooliin ja näkökulmaan. Työn ta-

voitteena oli luoda selkeä opas, joka auttaa työnjohtajia ymmärtämään ja hallit-

semaan julkisivuremontin kriittisiä osa-alueita, mukaan lukien suunnittelu, aika-

tauluttaminen, työvoiman hallitseminen, laadunvalvonta, turvallisuus ja viestintä 

projektin osallistujien kanssa.  

 

Onnistuneen julkisivuremontin kannalta on tärkeää olla huolellinen ja pilkkoa 

työmaan toteuttamisen suunnitelmat mahdollisimman pieniin osiin, jotta mahdol-

liset riskitekijät voivat paljastua ja niihin voidaan puuttua jo ennen urakan alkua. 

Lisäksi korostuu jatkuva viestintä ja yhteistyö kaikkien projektissa mukana ole-

vien tahojen välillä. Työnjohtajan on myös jatkuvasti seurattava ja arvioitava 

työn laatua sekä turvallisuusstandardeja, varmistaakseen, että projektin tavoit-

teet saavutetaan aikataulussa ja budjetissa pysyen. 
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